
Prefeituro Municipoí de §urubím
Procurodoia Gerol do Municípío

CoNTRATO No 0I5/2020
PROCESSO ADMINISTRATIVO NO I 14l2OI 9
PREGÃO PRESENCIAL No 02Il20I9

CONTRATO DE AQUISIÇÃo DE MATERIAIS
oooxrolóctcos, euE ENTRE sr CELEBRAM o
uunrcÍpro DE suRUBtM E A EMpREsA , ApoGEU CENTER
COMERCIAL DE PRODUTOS HOSPITATARES E

MEDICAMENTOS, NA FORMA ABAIXO:

Por este instrumenio de Controlo. o MUNICÍP|O DE SURUBIM-PE, pessoo jurídico de
r-z direito público inlerno, inscriio no CNPJ sob o n'1,l.3ó1.8ó210001-óó, com sede no

Ruo Joôo Bolisto, otrovés do SECRETARTA DE ADMINTSTRAÇÃO, nesto cidode. neste oto
represenlodo pelo suo lilulor, o Sro. Donuso Medeiros Pioncó do Silvo, brosileiro, cosodo,
inscrito no RG n'7.180./45 SDSiPE e do CPF n" 0ó0.201.314-32, residenie e domiciliodo no
cidode de Surubim/PE, no uso dos otribuições que lhe sÕo delegodos pelo Decrelo n.
002-A/2017, pelos normos gerois de que iroto o Lei Federol n. B.óóó de 21 .06.1993, olém dos
Decretos Munícipois no I 3 e 1412017 e demois normos olinentes à motério, e, por
intermédio do SECRETARIA DE SAÚDE, nesle oto represenlodo pelo seu titulor, o Sr. Thyogo
Belo Pedroso, portodor do RG no 5.922.897 SSPiPE e do CPF n" 039.201.0,l4-30, iodos com
sede nesfo cidode, no uso dos olribuiçôes, doqui por dionte designodo simplesmente
CONTRATANTE e do oulro lodo o empreso , APOGEU CENÍER COMERC|AL DE PRODUÍO§
HOSPITATARES E MEDICAMENTOS, inscríto no CNPJ sob o no 02.911.193/000t-ó8.
eslobelecido no Ruo Podre Ozeos Covolconte, 3, Anexo B, Boirro Novo do Comelo,
Comorogibe - PE, representodo nesle olo pelo SÉRGIO SANTOS, brosileiro, empresório,
portodor do cédulo de ideniidode n' 4.184.142 SSP/PE, inscrito no CPF n 793.411.374-00,v residente e domiciliodo o Ruo Dr. Somuel Lins, 153, Coso Forte, ReciÍe - PE, dorovonÍe
designodo simplesmenle CONTRATADA, iêm entre si justo e ocordodo, e celebrom o
presenle CONTRAIO medionie os seguinles clóusulos e condições, que mutuomenle
outorgom e estobelecem, tudo de ocordo com o PREGÀO PRESENCIAL N" 021/2019,
PROCESSO ADMINISTRATIVO N" ll412019. EsÍe conÍroto é regido pelo Lei 8.666/1993 Lei
10.520102,LC 12312006 e demois normos perlinenies.

Este controlo iem como objelo o oquisiçôo de moteriois odontológicos poro olender às
demondos do Poder Executivo de Surubim, conforme Alo de Regislro de Preços
Corporolivo n" 00412020, e de ocordo com osdisposiçõesdo Edilol e Anexos.

ORIT

CLÁUSULA SEGUNDA - DA DOCUMENTAçÃO

Sôo portes integrontes deste ControÍo, poro todos os fins de direito, o pro
FEEOERICO LIMA

7
es50 otivo o

0A8/PE182E0

CLÁUSULA PRIMEIRA . DO OBJETO

.J

(



Prefeituro Municipol de §urubim
Procurodoia Gerol do Município

PREGAO PRESENCIAL N' 021/2019, PROCESSO ADMINISTRATIVO N' I l3/20.l9, e lodos os seus
onexos.

crÁusurA TERCEtRA - oe vreÊNol

O controlo teró vigêncio de l2 {doze} meses, conlodos do suo ossinoluro, e obedeceró os
termos do Lei B.óóól I 993.

CLÁUSUTA QUARIA - DO PREÇO

PARÁGRAFO PRIMEIRO: A Conlrotonte pogoró o Conlrotodo o volor de R§ 31.304,00 (lrinto
e um mil reois e trezenlos e quolro reois)

v PARÁGRAFO §EGUNDO: Deverôo estor inclusos nos preços opresentodos todos os gostos de
frete, inclusive quoisquer kibutos, sejom eles sociois, lrobolhislos, previdenciórios, fiscois,
comerciois ou de quolquer outro nolurezo resultontes do execuçôo do controlo.

3

23

AFOGEU CENTER COMERCIAL DE PRODUTOS HOSPITA!ÁRES E MEDICAMENTOS
CNPJ no 02.911.193/0001-68

Item Marca Descrição do tTEM

Unidad

ede
Medid

a

Quanti
dade

Valor

Unitiário

Valor

Total

1 CUNHA DE N/ADEIRA
UND 20

8,30 166,00
VICPHARMA AGUA OXIGENADA 10 VOLUMES

FRASCO C/ 1 UTRO LT 40
6,45 258,00

ITAJA ÁLcooL zoz FRASCo c/ 1 urRo
LT 150

5,40 810,00
l0 BANDA MATRIZ O,O5

UND 50
1,50 75,00

11 BANDA MATRIZ O,O7
UND 50

2L CARIOSTÁNCO FRASCO COM
lOML UND 25

15,00 375,00
MEGATEX COMPRESSA DE GASE 9 FIOS

7,5X7,5 PACOTE C/500 PCT 160
8,60 1.376,00

28 ESPELHO PLANO BUCAL N"5IODONTOSUL

UND 300
2,46

29 PREVEN ESCOVA DE ROBSON
UND 100

r,so 7o(oi ;@),a

,ffi
-í

RF E LIM A
0ÂBEt 182ô0

1.,60 80,00

738,00

2

,-\

<1



Prefeituro Municipoí de §urubim
Procurodorio Geral do Município

37 MEDIX GoRRo orscnnrÁvEL
SANFONADO PACOTE C/1OO

PCT 35
I ,1-0 248,50

45 MEDIX l,lÁscnnn oEsclntÁvrL cou
rLÁstrco cAIXA c/ 50 CX 120

5,80 696.00
50 ALLPLAN PAsrA pRorrLÁncn BTsNAGA

C/9OG TUBO 110
5,ta 627,00

51 CASSIFTEX CABO PARA ESPELHO
UND 150

2,85 427,50
5Z PAPEL CARBONO

ARTIcULAçÃo
P/

UND 40
1 0q 78,00

73 MAXI CTEAN SUGADOR TUTTI-FRUTTI PACOTE

COM 40 UN]D. PCT 500
4,99 2.495,00

76 TIRAS DE LIXA DE AÇO PAPELOTE

c/L2 PCT 50
4,60 230,00

77 KDENT TrRAs DE pollÉsre R pApELorE

c/s0 PCT 40
1,60 64,00

93 THEOTO ABATxADoR oe úrucue pacotr
co[/ 100 PCT 100

3,80 380,00
94 IODONÍOSUL FLUoRETo DE soDro soluçÃo

0,2% FRASCO CON4 1 UTRO UTRO 500
L2,90 6.450,00

95 ALLPLAN ctMENTo ttwpoRÁRto PARA

PREENCHIMENTO DE CAVIDADES
DENIÁRIAS

200

8,20 1.640,00
96 ASFER DESINFETANTE HOSPITALAR:

CLORETO DE ALQUIL DIMETIL

aeNzL nMôNro L,6% coM
SOLUBILIZANTE, TENSOATTVOS

NÃo IÔNICoS, QUELANTE, ANTI-
oxtDANTES r Ácun ortoruzaol
TRASCO COM 5 UTROS

GALÃo 180

58,00 10.440,00
99

UND 1500
0,30 450,00

100 DESCARBOX CAIXA COLETORA

CORTANTE 13LT

PERFURO
UND 320

4,90 1.568,00
101 IODONTOSUL CLOREXIDINA O,].2%

FRASCO 30
6,90 207,00

LO7 POLITAPE FITA PARA AUTOCLAVE
UND 300 t)q L.275,00

VALOR TOTAT n$
31.304,0
0

FREÍ)ERICO LIMA
0AB/PE18280

UND

SACO DE UXO BRANCO LEITOSO

k
/ 7\



Prefeituro Municipol de §urubím
Procurodoria Gerol do Município

cúusuu eurNTA - DA FoRMA DE pAGAMENTo

paRÁenlfO PRIMEIRO As despesos deconentes deslo controtoÇôo estõo progromodos em
dotoçôo orçomentório próprio. previsto no orçomento do Município de Surubim, poro o
exercício de 2020, no clossificoçôo oboixo:

3 TUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SURUBIM
03 ENTIDADES SUPERVISIONADAS
03 O1 FUNDO MUNICIPAT DE SAÚDE DE SURUBIM
O3OlO] SECRETARIA DE SAÚDE
1O SAÚDE
'ro 3or ATENçÃO BÁS|CA.
'r0 30r 3044 ATENÇAO BASTCA A SAUDE DA POPUTAçAO
,IO 

3OI 3O/T4 2099 OOOO MANUTENçÃO DAS AÇOES DA ATENçÃO BÁSICA
777 3.3,90.O0 MATERIAL DE CONSUMO
0.05.00 300.000 REcuRsos ÍRANS. PELo §us

3 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE §URUBIM

03 ENTIDADES SUPERVISIONADAS
03 O'I FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SURUBIM

O3OlOI SECRETARIA DE SAÚDE
IO §AÚDE
'ro 3or ATENÇÃO BÁ§|CA
lo 01 3044 ATENÇÃo BÁS|CA À SlÚOe DA POPUTAçÃO
ro 3or 3044 2099 OOOO MANUTENçÃO DAS AÇÔES DA AIENÇÃO BÁSICA
77ó 3.3.90.30.00 MATERTAL DE CONSUMO
O.OI.OO 3IO.OOO IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS SAÚDE

PARÁGRAFO SEGUNDO No(s) exercício(s) seguinte(s), os despesos conerôo Ô conlo dos
recursos próprios poro oiender às despesos do mesmo noturezo, cujo olocoçôo seró feiio

. medionÍe oposlilomenlo, no início de codo exercício finonceiro, sob peno de rescisÔo

oniecipodo do conlroto.

PARÁGRAFO TERCEIRO O pogomento dos moleriois odquiridos seró feito oo fornecedor,
direlomente pelo órgôo oderenie, à visto do seu efetivo fornecimento e medionie o
opresentoçÕo de noto fiscol e foluro discriminotivo, devidomente otestodo pelo seior
competente do promolor do compro. no prozo de o1é 30 (trinto) dios o conior do doto de
entrego dosmoteriois.

pARÁGRAFO eUARTO: O pogomento só sero eleluodo no Íormo previsio neste documenio
se o liciionte vencedoro permonecer com todos os condiçÕes de hobilitoçÕo vólidos.

PARÁGRAFO QUINT6: O preço unilório e totol poro eslo licitoçõo compreende o Único
remuneroçõo devido.

PARÁGRAFO SEXTO: Nos cosos de eventuois olrosos de pogomenio, verificodos

único e exclusivo do CONTRATANTE, fico convencionodo que o ioxo de

F
0A8/PE16280 ,,

]

\



Prefeiturq Mvnicipol de SurubÍm
Procurodorio Gerol do Município

finonceiro, devido pelo ORGÃO entre o dolo referido no PARÁGRAFO TERCEIRO e o
conespondenie oo efelivo odimplemenio do porcelo, seró colculodo com bose no Índice
Nocionol de Preços oo Consumidor Amplo (IPCA), fornecido pelo IBGE, ou oulro índice
oficiol que venho osubstiluí-io.

PARÁGRAFO SÉTffiO: A otuolizoçÕo finonceiro previsto nesto condiçôo seró incluído no
Nolo Fiscol/Foluro do mês seguinte oo do oconêncio.

CLÁU§ULA SEXTA - DO REAJUSTE CONTRATUAT

PARÁGRAFO PRIMEIRO: Seró ossegurodo o reslobelecímento do equilÍbrio econômico-
._ finonceiro iniciol, no hipólese de sobrevirem folos imprevisíveis, ou previsíveis porém de

consequêncios incolculóveis, reiordodores ou impeditivos do execuçÕo do o.iuslodo, ou.
oindo, em coso de forço moior, coso fortuito ou foto do príncipe, configurondo óleo
econômico exlroordinório e exÍroconkoluol, de ocordo com o ort. ó5, inciso ll, olíneo "d",
do Lei n"B.óóól1993.

PARÁGRAFO SEGUNDO: O preço controlodo seró reojustodo em periodicidode onuol
contodo o porlir do doto limile poro opresentoçôo do proposto ou do orçomento o que
esso se referh, utilizondo-se, poro tonlo, do índice Nocionol de Preços oo Consumidor
Amplo - IPCA, fornecido pelo IBGE, de ocordo com normos jurídicos vigentes, ou ouiro
índice oficiol que venho q subsliluí-lo.

cúUsULA sÉImA . DAS OBRIGAçÕES DA CONTRATADA

Além dos obrigoçoes previsios em lei e nos normos oplicóveis, devem tombém ser
respeitodos:

PARÁGRAFO PRIMEIRO: Responsobilizor-se inlegrolmente pelo objeto licitodo. observodos
os especificoÇões, normos e oulros detqlhomenios que integrom o proposlo.

PARÁGRAFO SEGUNDO: NÕo tronsferir, no todo ou em porte. o objeto desse coniroio.

PARÁGRAFo TERCEIRo: Quondo for o coso e no que for oplicóvel. cumprir e fozer cumprir,
por porte de seus empregodos e prepostos, os normos estobelecidos neste documento.

PARÁGRAFO QUARTo: lndicor o morco/fobriconte do moteriot o serfornecido e cumprir os
obrigoÇões de fornecimenio nos mesmos moldes, ou de modelo de quolidode superior, o
crilério e onólise doAdministroçôo.

PARÁGRAFO QUINTO: Adotor imediotomente opós o recebimento do outorizoçÕo poro
início do ovençodo, os medidos requeridos, informondo em tempo hÓbil, quolquer motivo
impeditivo ou que impossibilite ossumir o estobelecido.

PARÁGRAFO SEXTO: A enirego seró em oie l0 (dez) dios consecutivos,

RIA

r

FREO rco UMA
16280

ââ

.^-
\

da



Prefeituro MunicipoÍ de Surubim
Procurodorta Gerol do Município

respeciivo emissÕo do ordem de fornecimento. devendo, oindo, o entrego dos moteriois
solicitodos ocoreremno locol e horório estobelecidos no soliciloçôo reolizodo pelo fiscol
do controto.

PARÁGRAFO SÉTIMO: Entregor, sempre que houver, o moteriolelencodo neste documenlo
de ocordo com os normo.s iécnicos pertinenles e otuolmente em vigor no poís (por
exemplo: normos doMlNlSTERlO DA SAUDE, ANVISA, INMETRO, ABNT, númeÍo de telefone
poro otendimenio oo consumidor, etc).

PARÁGRAfO OITAVO: Acotor os decisôes e observoçÕes feitos pelo fiscolizoçÕo do órgÕo
Controtonie, relolivomente oo objeto do coniroio.

PARÁGRAFO NONO: Assumir inteiro responsobilidode do objeÍo fornecido, devendo o
moteriol entregue receber prévio oprovoçÕo do órgôo oderenie, que se reseryo no direilo
de recusó-lo, coso nôo soÍisfoço oos podrôes especiÍicodos.

PARÁGRAFO DÉCMO: O recebimenlo do objeio estoró rigorosomentê condicionodo ô
verificoçôo do otendimento ôs especiÍicoçôes contidos neste documento e no Editol do
licitoçôo e, à Controtodo que deixor de enlregor os bens ou entregó-los foro dos
especificoções, deverõo ser oplicodos os sonçÕes estobelecidos no Termo de Referêncio
e no Editol, olem de orcor com lodo o ônus proveniente do envio e dêvoluÇõo do objeto.

PARÁGRAFO DÉcmo PRIMEIRO: Repor, no prozo móximo de ote 24 {vinle e quolro} horos,
o objeto comprovodomente donificodo por seus empregodos ou prepostos; ou oindo que
nÕo otender oo especificodo, procedendo à substituiçõo de todo ou porte que tenho
sof rido quolquerolleroçÕo.

PARÁGRAFO DÉcmO SEGUNDO: Monter. duronie o prozo de vigêncio do controto, todos
os condiçôes de hobililoçôo e quolificoçÕo exigidos no Editol relotivos à licitoÇÕo do quol
deconeu o Regislro de Preço, nos termos do ort. 55, inc. Xlll, do Lei no 8.666/1993, os quois
serôo observodos mensolmenÍe, quondo dos pogomenlos à Controtodo.

PARÁGRAto DÉCmo TERCEIRo: Apresenlor Noto fiscol/foluro conespondente oos
fornecimenlos reolizodos.

PARÁGRAFO DÉCIMO QUARTO: Cumprir os demois exigêncios operocionois e demois
disposiçÕes conslonÍes no Termo de Referêncio e no Edilol.

CLÁUSULA OITAVA . DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

O órgõo ou enlidode Conlrotonte deveró tomor iodos os providêncios necessórios oo fiel
cumprimento dos clóusulos desle documento, obrigondo-se, oíndo, o:

PARÁGRAFo PRIMEIRO: EÍeluqr os pogomentos nos condiçôes e preços poctuodos, opós o
cumprimento dos formolidodes legois.

PARÁGRAFO SEGUNDO: Comunicor o CONTRATADA os ocorrêncios de quoi
que, o seu critério, exi.iom medidos corretivos por portedoquelo.

0BlÁ

tc0

el

FR
0Â 18280

+

.\.
ú



Prefeitvro Municipol de Surubim
Procurodorio Gerol do Município

plnÁCnefO TERCEIRO: Aieslor o quolidode e quontidode dos moteriois fornecidos pelo
empreso Controtodo, verificondo o conformidode dos itens enlregues com o
especificoçÕo e morco controtodos com o oulorizoçôo de fornecimenÍo.

PARÁGRAFO QUARTO: Compeliró oo servidor designodo pelo órgõo oderente
ocomponhor, fiscolizor e verificor o conformidode dosentregos.

PARÁGRAFO QUINTO: Prestor os informoções e esclorecimentos que venhom o ser solicitodos
pelo Conlrotodo.

CIÁUSUtA NONA - DAS PENALIDADES

\., PARÁGRAFO PRIMEIRO - Com fundomenlo no ortigo 7" do Lei n' 10.520/2002, o licilonte ficoró
impedido de licitor e controtor com o Município de Surubim, pelo prozo de oté 5 (cinco) onos,
sem prejuízo de multo de olé 30% (irinio por cenlo) do volor eslimodo poro o controloçÕo e
demois cominoçÕes legois, nos seguinies cosos:

Apresenlor documentoçÕof olso;
Ensejor o relordomento do execuçõo doobjeto;
Folhor no execuçôo docontroto;
Nôo ossinor o controlo no prozoestobelecido;
Comportor-se de modoinidôneo;
NÕo montiver oproposto;
Deixor de entregor documentoçõo exigido nocerlome;
Cometer froudefiscol;
Fizer decloroçÕof olso.

v PARÁGRAFO SEGUNDO - Poro condutos descritos nos incisos l. lV. V. Vl. Vll: Vlll e lX do
porógrofo onierior, seró oplicodo multo de no móximo 30% (trinto por cento) do volor do
conirolo.

a A licilonte que nôo moniiver o proposto, recusondo-se o ojustor o preço
reÍerente ôs cotos principol/reservodo. nos termos do legisloçõo vigenle, seró penolizodo
com mullo, no percenluol de 0l% o 05% {um o cinco por cento) do volor ofertodo pelo
empreso poro o coio respeclivo, sem prejuizo dos demois penolidodes cobÍveis, em coso
dereincidêncio.

b A licitonte que nôo montiver o proposto, reincidindo no recuso em ojustor os
preços ofertodos poro o colo reservodo e o colo principol, ficoró impedido de licitor e
controlor com o Município de Surubim pelo prozo de o1é 02 (dois)onos.

PARÁGRAFO TERCEIRO - O retordomento do execuçÕo previsto no inciso ll do

I
I
n.
N.

u.
W.

VflI.

x.

FREO,Àil,,

primeiro, estoró configurodo quondo o CONTRATADA:

oAB/PE 18260
A{ 1' x



Prefeituro Municipol de Surubim
Procurodorio Gerol do Mvnicípio

a Deixor de inicior, sem couso justificodo, o execuÇÕo do controto, opos 7 (sete)
dios, conlodos do doto constonie no ordem defornecimento.

h Deixor de reolizor, sem couso justificodo, os serviços definidos no controlo por 3
(lrês) dios seguidos ou por l0 {dez) diosintercolodos.

PARÁGRAFO QUARTO - Seró deduzido do volor do mulio oplicodo em rozôo de folho no
execuçôo do conlroio, de que troto o inciso lll do porógrofo primeiro, o volor relolivo os

mullos oplicodos em rozõo do porógrofo sétimo deslo clóusulo.

PARÁGRAFO QUINTO - A Íolho no execuÇôo do controto previsto no inciso lll do porogrofo
primeiro estoró configurodo quondo o CONTRATADA se enquodror em pelo menos umo
dos situoções previslos no lobelo 3 do porógrofo sétimo, respeitodo o groduoçÕo de

\u infroÇôes conforme o iobelo 1 o seguir. e olconçor o totol de 20 (vinte) pontos,

cu m u loiivomenie.

Tobelo I

GRAU

DA INFRAÇÃO

PONÍOS

DA INFRAÇÃO

2

2 3

3 4

54

5 B

6 r0

PARÁGRAFO SEXIO - O comportomento previsto no porógrofo quinto estoró conÍigurodo
quondo o CONTRATADA executor oios tois como os descritos nos ortigos 92, porogrofo

único,9ó e 97, porogrofo único, do Lei n.'8.666/1993.

PARÁGRAFo SÉTIMO - Pelo descumprimenio dos obrigoçÕes conÍrotuois, o AdminislroçÕo

oplicoró multos conforme o groduoçÕo estobelecido nos iobelos seguinles:

0 Rl, Or%

|.

F IIMA

Iobelo 2

18280

L

.1 9\ \i



Prefeilura Municipol de §urubim
Procurodorto Gerol do Município

Tobelo 3

2

GR
AU

connrseoruoÊNcre

I 0,2% sobre o volor do ordem de fornecimento o que se refere o descumprimento
do obrigoçôo

2 0Á% sobre o volor do ordem de fornecimento o que se refere o descumprimento
do obrigoçÕo

3 0,8% sobre o volor do ordem de fornecimento o que se refere o descumprimento
do obrigoçôo

4 l,ó% sobre o volor do ordem de fornecimento o que se refere o descumprimento
do obrigoçôo

5 3,2% sobre o volor do ordem de fornecimenlo o que se refere o descumprimenlo
do
obrigoÇôo

6 4,0% sobre o volor do ordem de fornecimenlo o que se refere o descumprimenio
do obrigoçôo

ITEM DESCRTÇÃO GRA
U

INCIDÊNCIA

I Execulor fornecimenlo incomplelo, poliotivo,
provisório como por coróter permonente, ou
deixor de providencior recomposiçôo
complemenior.

2 Por ocorrêncio

Fornecer infoÍmoçôo pérfido de fornecimento
ou subsliluir moleriol licitodo por oulro de
quolidode inferior.

2 Por oconêncio

3 Suspender ou intenomper, solvo motivo de
forço moior ou coso fortuito. os Íornecimentos
conlrolodos.

6 Por dio e
por

torefodesignod
o

4 Ulilizor os dependêncios do CONTRATANTE poro
fins diversos do objeto do controlo.

5 Por oconêncio

F
0À8/P818280

l

II

9(



Prefeitura Municipol de Surubim
Procurodoio Gerol do Município

5 Recusor o execuçôo de fornecimento
determinodo pelo FISCALIZAÇÃO, sem molivo
jusliÍicodo.

5 Por ocorrêncio

6 Permitir siluoçÕo que crie o possibilidode de
cousor ou que couse dono físico, lesôo corporol
ou conseq u êncioslelo is.

6 Por ocorêncio

7 Retiror dos dependêncios do Controlonle
quoisquer equipomenios ou moteriois de
consumo previstos em controlo, sem
ouiorizoçôoprévio.

I Por item e por
ocorrencro

PARA OS ITENS A SEGUIR, DEIXAR DE:

B Monter o documentoçôo de hobilitoçôo
otuolizodo.

I Por item e por
ocorrêncio

9 Cumprir horório estobelecido pelo controio ou
determinodo pelo FISCALIZAÇÃO.

I Por ocorrêncio

r0 Cumprir determinoçôo do FISCALIZAÇÀO poro
controle de ocesso de seus funcionórios.

I Por oconêncio

il Cumprir deierminoçõo Íormol
instruçôo complementor

doFISCALIZAÇÃO.

OU 2 Por ocorrêncio

tt Cumprir quoisquer dos ilens do conirolo e seus

onexos nôo previstos nesio tobelo de multos,

opós reincidêncío formolmenle notificodo pelo

unidode fiscolizodoro.

3 Por iÍem e por
ocorrêncio

t3 Entregor o gorontio controtuol
eventuolmente exigido nos termos e

prozosestipulodos.

1 Por dio

PARÁGRAFO OITAVO - A sonÇÕo de mullo poderó ser oplicodo o CONTRATADA
juntomenie com o de impedimento de licitor e controlor estobelecido no porÓgrofo

primeiro desto clousulo.

PARÁGRAFO NONO As infroçÕes serÕo considerodos reincidentes se, no prozo

{sete) dios corridos o contor do oplicoçôo do penolidode, o CONTRATADA c
mesmo infroçÕo, cobendo o oplicoÇôo em dobro dos multos correspon

B

_/ 9t FB
OA

S

r

18280



Prefeituro Municipol de SurubÍm
Procurodoio Gerol do Município

prejuízo do rescisôoconirotuol.

plnÁCnlfO DÉC|MO - Nenhumo penolidode seró oplicodo sem o Devido Processo
Administrolivo.

PARÁGRAFO DÉCIMO PRIMEIRO - A critério do outoridode competente, o volor do multo
poderó ser descontodo do pogomento o ser efetuodo oo conirolodo, inclusive onles do
execuÇôo do goronlio conlrotuol eventuolmente exigido, quondo esio nôo for prestodo
sob o formo de couçôo em dinheiro.

PARÁGRAFO DÉclMo SEGUNDo - Coso o volor o ser pogo oo controiqdo sejo insuficienle
poro soÍisfoçôo do multo, o
eventuolmenÍe exigido.

diferenço seró descontodo do goronÍio controtuol

\-, PARÁGRAFO DÉCmO TERCEIRO - Coso o foculdode previsto no porógrofo décimo primeiro
nôo tenho sido exercido e verificodo o insuficiêncio do goronlio eventuolmenle exigido
poro solisfoçÕo inlegrol do mullo, o soldo remonescente seró descontodo de
pogomentos devidos oo controlodo.

PARÁGRAFO DÉCIMO QUARTO - Após esgolodos os meios de execuçõo direlo do sonÇôo
de multo indicodos nos porógrofo décimo segundo e porógrofo décimo ierceiro ocimo, o
controtodo serÓ notificodo poro recolher o importôncio devido no prozo de l5 (quinze)
dios, contodos do recebimenio do comunicoçôo oficiol.

PARÁGRAFO DÉCMO QUINTO - Decornido o prozo previsto no porógrofo décimo quqrto, o
controÍonÍe encominhoró o mullo poro cobronço judiciol.

PARÁGRAFO DÉC|MO SEXTO - Coso o volor do gorontio eventuolmente exigido sejo
ulilizodo, no todo ou em porte, poro o pogomento do mullo, esto deve ser
complementodo pelo controiodo no prozo de oie I 0 (dez) dios úleis, o conlor do
soliciloçÕo do conlrotonle.

PARÁGRAFO DÉCmO SÉTMO - A AdministroçÕo poderó, em siÍuoções excepcionois
devidomenÍe motivodos, efeluor o reiençÕo coutelor do volor do multo ontes do
conclusôo do procedimenÍoodministrotivo.

CLÁUSULA DÉCIMA - DA REscI§Ão

A inexecuçõo iotol ou porciol do objeto do liciloçõo ensejoró o rescisÕo do controlo,
conÍorme disposto nos orligos 77 o 80, do Lei Federol n" B.óóól93.

PARÁGRAFO PRIMEIRO - Os cosos de rescisÕo conirotuol deverôo ser formolmenie
molivodos nos outos do processo, ossegurodo o controditório e o omplo defeso.

PARÁGRAFO SEGUNDO - A rescisõo do controto poderó ser determinodo por oto uniloterol
e escrito do Administroçôo, nos cosos enumerodos nos incisos I o Xll e XVll do ortig

2rq
ê.

IMAtBEOF
82801

Lei Federol n" 8.66ó193, ou nos hipoleses do ortigo 79 do mesmo diplomo leg onde
"V
iI

)/'x



Prefeituro Municipol de §urubim
Procuradoia Gerol do Município

cobível.

paRÁGnafO TERCEIRO - A rescisôo odministrotivo ou omigóvel deveró ser precedido de
outorizoçôo escrilo e Íundomentodo do outoridode competente.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DA sUcEsSÃo

O presente instrumento obrigo os porles controtontes e os seus sucessores, que, no folto
delos, ossumem o responsobilidode pelo seu íntegrol cumprimento.

crÁusurA DÉcrMA sEGUNDA - DA rEctsrAçÃo ApLtcÁvEL

O presente controto reger-se-ó pelos normos estobelecidos no Estotuto Federol Licilotorio
\-, e pelos regros no editol do PREGÀO PRESENCTAL N" 022l20t9,PROCESSO ADM|NISTRAT|VO

N" I l412019, no Proposto de Preços, e, nos cosos omissos, oplicor-se-Õo os princípios gerois
do Direito.

cLÁUsUtA DÉcmA TERCEIRA - Do REGIME DE ExEcUÇÃo

A presenle controtoçôo se doró oirovés do regime de execuçôo indireto.

cúusurA DÉcmA QUARTA - DAs coNDtÇÕEs DE FoRNEctMENTo

PARÁGRAFO PRIMEIRO: A entrego seró em ote l0 (dez) dios conseculivos, o conior do
respectivo emissÕo do ordem de fornecimento, devendo, oindo, o entrego dos moteriois
solicitodos ocoreremno locol e horórío eslobelecidos no solicitoçôo reolizodo pelo fiscol
do conlroto.
PARÁGRAFO §EGUNDO: Nos situoções em que nÕo for definido o cor no descriçôo do item
o ser solicilodo, cobero oo ConÍrolonte informó-lo quondo do solicitoçÕo/outorizoÇôo de
fornecimento formol.

PARÁGRAFO TERCEIRO: O objelo proposto neste documento deveró ser entregue
odequodomenie de modo o monter suo integridode físico, e seró recebido do seguinle
formo:

Provisoriomenle, poro efeilo de posierior verificoçôo do conformidode dos itens
recebidos com os especificoçÕes requisitodos;

Definitivomente, pelo servidor designodo pelo órgôo ode
verificoçôo do quolidode e quoniidode dos itens recebidos,
oceiloÇÕo, no prozo de oié 05 (cinco) dios úteis
recebimentoprovisório;

PARÁGRAFO QUARTO: Aplicom-se oos recebimenios provisório e defini
condições eslobelecidos nos ortigos 73 e 74 do Lei Federol n'8.666/93.

renie, opós o
e consequente
o contor do

rc0

liv

18280

Sâ

.}(



Prefeitvro Municipal de §urubim
Procurodoia Geral do Município

pAnÁOnAtO QUINTO: SerÕo observodos os seguintes crilérios no verificoçÕo dosmoteriois:

Compotibilidode dos itens com os exigêncios doediiol;

Consonôncio com os normos técnicos pertinentes e oluolmente em vigor
nopoís.

PARÁGRAFO SEXTO: Fico ossegurodo oo conlroionle o direilo de rejeilor, no lodo ou em
porte, o moteriol entregue em desocordo com os especificoçÕes exigidos neste
documento, ficondo o Controtodo obrigodo o substiiuir e/ou reporor os
moterioisinegulores no prozo de ote 24 (vinte e quotro) horos, o conlor do suo notificoçôo
formol, sem ônus poro o Controlonle.

PARÁGRAFO SÉTffiO: Seró considerodo recuso formol o nôo subíiluíçôo do item, opós 24
(vinte e quofro) horos do suo rejeiçôo ou devoluçôo.

PARÁGRAFO OITAVO: Serôo recusodos os moteriois que nôo sotisfoçom às especificoções
ou opresentem quolquer vício, devendo os volores conespondenies serem glosodos.

PARÁGRAFO NONO: O fomecedor se compromele o repor lodos os vícios e donos
deconentes do objelo, de ocordo com os ortigos 12, l3 e I / o 2Z do Codigo de Defeso do
Consumidor (Lei n" 8.078/1990). bem como oos porômetros descritos por este registro de
preços.

PARÁGRAFO DÉCIMO: Quolquer solicitoçÕo de pronogoçôo de prozo poro entrego do
objeto liciiodo, somente seró onolisodo. se opresenlodo ontes do decurso do prozo poro
tol e devidomente fundomentodo.

PARÁGRAFO DÉCmo PRIMEIRo: Somentê seró oceito o Íornecimenlo feilo de ocordo com
. o conlido nos especificoçÕes do Edilol e do Termo de Referêncio.

PARÁGRAFo DÉclMo SEGUNDo: A Conlroiodo devero entregor o Noto Fiscol,
regulormente, correspondenle oo quoniitolivo do item entregue.

CLÁUSuLA DÉCIMA SEXTA - DO REGISTRO

Este instrumenlo controtuol, opós obedecer os formolidodes legois, devero ser registrodo
no Livro de RegisÍro de Conlrotos do Eniidode.

cúusurA DÉcmA sÉTmA - DA puBUcAÇÃo

Conforme disposições legois vigentes. o presente instrumento conhotuol seró

Diorio Oficiol do Município no formo de extroto, como condiçõo de suo eÍicó
pu bl o

FR

!

'}J1



Prefeitura Municipoí de Surubim
Procurodoio Gerol do Município

cr-Áusuu oÉcrma oIAVA - Do FoRo

Com renúncio o quolquer outro, por mois privilegiodo que sejo, os porles elegem o foro do
Comorco de Surubim, poro dirimir os questÕes oriundos do presente Conlroio. E, poro
firmezo e como provo de ossim hoverem enlre si, ojuslodo e conlroiodo, foi lovrodo o
presente instrumento controtuol em 05 (cinco) vios, de iguol teor e formo, o quol depois de
lido e ochodo conforme, voi ossinodo pelos portes controiontes. no presenço de 02 (duos)
iesiemunhos.

Surubim,3l dejoneiro de 2020.

(

MU CÍPIo DE SURUBIM
SECRETARIA DE ADMINISTRAçAO

Danusa Medeiros Piancó da Silva - Secretária
CONTRATANTE

MUNICÍPIO DE SURUBIM
SECRETARIA DE SAÚDE

Thyago Belo Pedrosa - Secretário
CONTRATANTE

APOGEU CENTER COME CIAL PRODUTOS HOSPITALARES E MEDICAMENTOS
CNPJ no 02.911.193/0001-68

Sérgio Santos
RATADA

TESIEMUNHAS: .I 
.'

2

lÂ

C

üü+r^

"a

TB
18280

Sâ

I
^1

I

E,


